VERS. 27. — CONSIDERATE. À victu particulatim tractato ad vestrum descendit, qui et ipse necessitatis est, etsi minoris quàm victus; est autem et elegantie sive decoris. Rursus à rerum naturâ exemplum petit, sed ex alterius generis rebus, quò illustrat claret Providentiâ Dei. Est autem iterum à minori argumentum.

LILIA. In floribus præcipuè pulchritudo spectatur, quæ est vestimentis est loco. Præ cæteris autem floribus, lilia singulari pollent decore et gratiâ.

est, anxii illâ sollicitudine se exorcians; POTEST ADICERE AD STATURAM SUAM CUBITUM USUM? Cùm potius sollicitudo staturam rodendo minuat. Periticiens argumentationem hæc.

VERS. 26. — SI ERGO NEQUE QUOD MINIMUM EST POTESTIS, QUID DE CÆTERIS SOLICITI ESTIS? Ex quo patet tertiam hæc rationem potè à minori ad majus: et consequenter non posse referri ad id quòd sequitur de vestimento, sicut August. retulit, quia vestimenta multo minorâ sunt. Sed potius referri debet ad id quòd præcessit v. 22, de totius vitæ conservatione in corpore per victum; q. d., cum id, quòd minimum est, uno scilicet cubito majores fieri vestram anxietate non possitis, multo minus viam vestram sustentabitis tali vestri sollicitudine. Sic ergo à victu generatim tractato descendit jam ad vestimenta.

VERS. 27. — CONSIDERATE LILIA, in quibus singularis est pulchritudo ac decor, et imprimis foliorum ordinatissime assurgentium quasi amentis, quo vestuntur. QUOMODO CRESCUNT, id est, quâ pulchritudine floris, quò foliorum gratiâ velut vestium assurgunt. Non enim de incremento magnitudinis loquitur, quòd potius victui responderet. NOS LABORANT, ad

QUOMODO CRESCUNT; quomodo crescentiâ eam pulchritudinem assequantur, ita flant decora et gratiosa, ut oculis patet.

NOS LABORANT, NEQUE VENT; nihil sollicita sunt, non faciunt ad comparandum vestitum, ea quæ vos facitis, apud quos, laborant laboreque se fatigant viri, non feminae. Vos igitur, cum laborare et non possitis, quid de vestitu solliciti estis? quid si forte non possitis, sive præ corporis imbecillitate, sive præ occupationibus melioribus, hæc æquè non possunt.

DICO AUTEM. Attamen dico sive affirmo. NEC SALOMON, quòd nec Salomon rex, amator ille præcipuus et subtilissimus perquisitor pulchritudinis omnium, qui reges omnes gloriâ superavit; antiquis, tam divitiis et deliciis, quam sapientiâ celebris. Conferunt se longè dissimilium, magnificentissimi regis Salomonis, exquisitum atque ad miraculum usque ornatum, cultum, et sponte sua nascentium, vilium, contempturamque florum agrî, decorum; atque hunc illi longè præferit.

IN OMNI GLORIA SUA, quâ claruit toto gloriosissimi regni sui tempore.

SICUT USUM EX ISTIS, tam pulchrè quam unum istorum. Rerum naturam, quæ à Dei Providentiâ est, hominum cura, hominum industriâ, imitari potest, assequi non potest. Vide, ut omnem mundi gloriam, unico agrî flori postpositam, ita superbum hominum ad vestitus elegantiam studium reprimens.

VERS. 28. — SI AUTEM. Colligit ex præmissis, arguitque à rei vilitate, ut eò faciat insigniorum divinæ Providentiæ liberalitatem, nobisque eò majorem fiduciam exciet.

FŒNUM, herba.

QUOD HOMI EST, in rerum naturâ.

MITTITUR, projicitur: demessum atque arefactum in ignem iniecit; ad cibatum seu furnum succedendum: hoc est, fragillissimam vilissimamque herbam.

Sic, tam pulchrè,

VESTIT, idque nullâ exigente necessitate: ornatus, floribus, vestitus est loco.

assequendum indumentum, ut solent viri; NEQUE VENT, ut solent mulieres: hoc est, sollicitudine probris vacua sunt. Non enim, ut Chrysost., homilia 25, opus prohibuit, sed sollicitudinem, sicut et supra de ratione. DICO AUTEM VOBIS: NEC SALOMON, pulchritudinis ac decoris studiosissimus, potentia, sapientiâ, quibus precelestis omnibus, quibus excogitantur et que ad vestium pertinent, in omni gloria sua, id est, eam tam cum in fastigio gloriæ suæ fuit, VESTIBATUM, sicut USUM EX ISTIS, tam scilicet vestium pulchritudine et gratiâ. Quod enim sericum, inquit Hieron., quæ regum purpura, quæ pictura tetricum potest floribus comparari? Quanta veritatis et falsitatis, tanta vestimentorum et florum differentia est, inquit Chrysostom., hom. cii, quia scilicet naturam divinam Providentiæ altissimi hominum cura et industriâ imitatur, et non assequitur.

VERS. 28. — SI AUTEM FŒNUM, etc. id est, herbam arectum, rem scilicet abjectissimam, cras, seu tantillo post, IN CLIBANUM MITTITUR; ad succedendum furnum, DENS SUI VESTIT, tanto scilicet pulchritudinis excessu; QUARTO MAGIS VOS, propter quos et flores, et mundum universum condidit, et quos in æternum

QUANTO MAGIS. Q. d. : Vobis ipsi iudicium relinquo. Conclusio argumenti per interrogationis vehementiam.

Vos. Emphaticè intelligendum est, ut insignis honoris demonstrativum. Vos tanto herbis agri prastantiores, atque adeò immortalitati à se conditis: suppl. vestiti, curabit vobis vestimenta, tegendo corpori necessaria, et ubi opus fuerit etiam ornando.

PUSILLE, seu ut aliàs legitur. *minima fidei*; ó parùm fideles, vel parùm credentes. *Modica fidei* veritè interpres, Matth. 8, v. 26, et 14, v. 31. Syrus *parvi fide*. Exclamatio amicè obijurgatoria, quã causam ipsam anxie sollicitudinis hominum exponit, fidei scilicet, et, quæ hinc sequitur, fiducia exiguitatem, quòd minus altè de Deo sentiant, quòd æquo minis credant fidantque Deo, ubi tamen tam præclara existent benevolentie beneficentique ipsius incredibilibus in omnem creaturam suam argumenta. Diffidentia sive fiducia exiguitas è fidei exiguitate nascitur, idcirco huius ut matris nomine utramque Salvator notat, parva namque fiducia parvam arguit fidem; ut magna fiducia, non nisi ex magnâ gignitur fide. Nam quia homines, vel non credunt, vel vix credunt, Deo res humanas curæ esse, aut de ejus sive potentia sive bonitate parùm rectè parvè liberaliter sentiunt, hinc illa animi, de rerum temporariarum prospectu, nunquam secunda, semper diffidens, cura: quæ non docet corrigere seriâ inferiorum creaturarum contemplatione, ex quibus intelligere ac perspicere licet, curam Providentiæ et divitiarum bonitatis Dei.

VERS. 29. — Er vos, vos igitur. Inferit ex precedentibus, ut secundum Matthæum: *NOLITE QUERERE, ne queratis, ne anxie provideatis.*

BEATIS, scilicet, aut quid indamini vestium loco.

Er, si hæc suppetunt aliquo modo, *NOLITE IN SUBLIME TOLLI*, ut scilicet procul ventura prospiciatis, et in longum tempus futuris necessitatibus corporis consulatis ac provideatis. In sublime ascendimus, ut longè prospiciamus: metaphoricè igitur Salvator illum dicit in sublimi se statuere, quæ in longè post futurum tempus distendit sollicitudinem de victu et cultu, non contentus presentibus. Quocirca hoc est: *Nolite in sublime tolli*, quod Matth. 6, ubi hæc eadem

secum vivere voluit, *PUSILLE FIDEI?* Quã increpatione radicem anxie illius sollicitudinis succidit: diffidentia enim ista ex parvâ fide oriri solet. Nam ut magna fiducia in Deum ex magnâ fide de Providentiâ ipsius nascitur, ita diffidentia ex ejus defectu.

VERS. 29. — *NOLITE*, talium scilicet exemplorum cogitatione de divina Providentiâ muniti ac stabiles, *QUERERE*, astibus cogitationum discrucari et jactari, ita ut penuriam timor in hujusmodi anxias cogitationes vos conficiat.

VERS. 30. — *HÆC ENIM OMNIA GENTES*, quæ vel Deum rebus humanis præesse non credunt, ideòque, inquit Chryost., meritò timent et desperant, quasi neminem habeant gubernantem, vel sublimiora ejus bona nesciunt, *QUERUNT*; id est, hoc unum agunt, ut tanquam propriâ industriâ toto animi studio, et sollicitudine res isti vitæ necessarias parent. Hæc est ratio ab his petita, à quorum moribus Dei filios con-

omnis doctrina traditur: *Nolite solliciti esse in crastinum*, v. 34.

VERS. 30. — *HÆC ENIM OMNIA*, cibum, potum, vestitum, opesque quibus semper in promptu sit hæc aliaque his similia pro libidine comparare.

GENTES MUNDI, à Deo verè quæ divinarum ac celestium rerum cognitione aliena. Quia namque gentes, vel non credunt Deum rebus humanis prospicere, vel non agnoscunt alia his majora et solidiora bona, idcirco *QUERUNT*, desiderant ista cumprimis, toto hinc parandis sunt studio dediti, hinc sunt labores, conatus, vigiliæ, sollicitudines, curæ, cogitationes eorum omnes, ut eis de rebus sibi provideant, quæ ad vitam tolerandam faciunt, nihil aliud nisi hoc solum anxie curantes, existimantesque omnia suo labore et industriâ parari parandaque esse.

SCR. Gentes ignorant, at ego vos id doceo, rem certam: Novit Deus vobis opus esse his omnibus, qui vos ita condidit ut his opus haberetis. Cum autem *PATER VESTER* sit, non potest non ei curæ esse, ut de his vobis prospiciat, quibus novit et voluit vos opus habere; quodque amplius est, voluit non nisi se adjuvante obtingere; et cum sit ille qui coelos habitat, qui præest mundo et plenitudini ejus, in casu manu sunt omnia, non potest non ei suppetere, undè et facile et aliunde providere vobis possit. Significat Faciunt, eos omnes qui tantoperè de his sunt anxii, paternæ Dei bonitati et Providentiæ ditissimæ, ac certissimæ, nihilo plus quam gentiles honoris deferre.

His, cibo, potu, cultu et similibus. *INDGETIS*; nec proinde opus est ut de his anxie solliciti sitis. Contentos nos esse vult Dominus iis quibus indigemus, nec sectari superflua.

VERS. 31. — *PRIMUM*, ante omnia. Hæc sit vobis prima et præcipua cura, in hoc sint labores et studia vestra omnia, ut queratis.

REGNUM DEI ET JUSTITIAM EJUS, scilicet Dei, id est, vera, solida, et divina bona, ad quæ creati et vocati estis; quæ gentes ignorant, idcirco nec querunt, vobis autem manifestata sunt et singulariter promissa. Ad meliora igitur nati, ne vilibus illis prorsus occupemini. *Regnum Dei* illud est de quo supra, quod in sanctis suis, absque alicujus hostis infestatione, Deus æternam integrè regnat, quæ beatitudo est nostra.

venit esse dissimillimos. *SCR.* tanquam omniscius, *PATER VESTER*, ideòque benignissimus, et affectu in filios suos tenerimo, *QUIA HIS*, cibo, vestitu, potu, habitatione, et similibus, *INDGETIS*, ut ita juxta Chryost., quam ob causam plerique maxime anxii esse solent, vos è contrario magis sollicitudinem abiciatis, quia nempe necessaria sunt, seu quia his indigetis.

VERS. 31. — *QUERITE PRIMUM*, id est, ante omnia, ita scilicet ut illa prima cura sit, idque finis constituitur, propter quem omnia faciamus, quæcumque faciamus. Non enim vetat omninò queri temporalia necessaria, cum ipsemet dicit jussit: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodiè*; sed potius dicendo, *PRIMUM*, significavit, quòd hæc posterius querenda sint, non tempore, inquit August., sed dignitate, hoc est, propter aliud, nempe scilicet *regnum Dei*; illud scilicet, quod in Oratione Dominicâ petimus ut adventet;

Justitia autem Dei, est ea quam præcipit, requirit, probat Deus, justitia ipsa generaliter sumpta. Regnum Dei justitia et queritur et acquiritur; justitia autem ipsa queritur, dum sedulo virtuti incumbitur, nihilque prius homini est, quam facere id quod Deo novit gratum. Vetera manuscripta constanter tollunt *PRIMUM* et *JUSTITIAM EJUS*, leguntque: *Veritatem querite regnum Dei*: et hæc omnia: quibus Græca et typis excusa Syra suffragantur; nam manuscriptum Syriacum addit, et *justitiam ejus*; denique post D. Ambrosium Beda enarrator astipulatur. Quare videri possent adjectiva illa esse *PRIMUM* et *JUSTITIAM EJUS*, ex Matth. 6, v. 33, hæc adscripta.

ADJICIENTUR VOBIS. Ad verbum *apponentur*, quemadmodum legunt Cyprianus et Augustinus. Absque sollicitudine vestrà à Patre vobis suppetitabantur, querentibus regnum Dei et justitiam ejus; non mercedis loco, quòd regnum Dei ejusque justitiam queratis, sed auctari instar addentur, supra æternam quæ vobis servatur mercedem. Permittit ut et ista querantur, absque sollicitudine duntaxat, nam et orare nos docuit, *Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodiè*; sed illa vult primum queri. Illa enim per se et propter se querenda sunt; ista autem non nisi propter illa, quia necessaria homini mortali ad illa querenda. Ergo primum vult nobis esse curam ut illa queramus; minimam verò ut ista; nam si quid desit curæ nostræ de his, à Patre id suppletum iri, devotis ipsius servitio filiis, quibus ista largiri non pro magno habet, dum ad promovendam ipsorum salutem faciunt, sed velut auctaria, super liberalissimam bonorum coelestium mensuram, ea ipsis adjicit, longè jucunditas, quin etiam liberalitas, quam si ea assequuntur, qui, anxii animi sollicitudine, omne studium in eo ponunt, ut illa querant: quibus dum obtingunt ista (ut non obtingunt nisi Deo faciente, quo sine irritæ sunt curæ omnes), vel mercedis dantur loco, ita ut non aliud sperare à Deo præmium debeant si quid habeant rectè factorum, vel, quod frequentius est, in penam et supplicium dantur incredulitatis ac diffidentie, aliorumve peccatorum, nunquam autem absque jacturâ bonorum æternorum.

VERS. 32. — *NOLITE TIMERE*, Gr., ne timeas, scilicet ut hæc omnia adjiciantur vobis, ne vitæ istius necessaria aliquando vobis desint, si vos sollicitudinem exuatis. Conatur eximere suis, omnis immodicæ sollicitudinis radicem, timorem quo plerique anguntur, ne inedium inopiamve aliquando patiantur.

PUSILLES, ó pusille, ó parve grex, scilicet meus

q. d.: Illud unicum studet, ut participes possitis esse illius beatissimi regni Dei.

VERS. 32. — *NOLITE TIMERE*, *PUSILLES GREX*, ne scilicet vobis vitæ desint necessaria, sollicitudinem eorum deponatis. *Pusillum gregem* vocat discipulorum, in quorum personâ instruit omnes verè fideles, et tacite restorem eorum se esse indicat; q. d.: Nolite timere de temporaliibus, quanvis sitis pusillus, mundoque contemptus *grex*, quia COMPLACITUS PATRI VESTRO *DARE*, id est, quia gratuita voluntate et benignitate

seu discipulorum meorum, id est, quantumvis parvus sis, cum numero, tum opibus et viribus, tenuis, simplex rerumque humanarum parùm studiosus, ac proinde contemptus mundo, qui non faciliè vos evehet ad splendentis vitæ conditiones (quas neque ambitus nec vitæ necessaria vobis subministrare curabit. Quamvis six grex parvus, non ideò vos parvi aestimat Deus. Nunquam non numerus parvus fuit, grex hujusmodi discipulorum Jesu. Grex porrò cum sit Jesu, intelligitur Jesus illius pastor esse, qui de seipso ait: *Ego sum Pastor bonus*, Joan. 10, v. 11, 14.

COMPLACIT, complacitum est, scilicet à mundi constitutione, Matth. 23, v. 34. *Disposuit vobis regnum*, infra 22, v. 29. Si placet illi, quis beneficium vobis invertere queat? Quod Calvinus studiosè notat, verbo *reddat*; significari, *ex gratuita misericordia fonte vobis fluere vitam æternam, ut plus quam manifestam sit*, quod ait, *nullis operam meritis acquiri*; refellitur loco supra, cap. 5, v. 22; nec enim ita complacet sibi Pater in Filio, ut meritum excludatur.

PATRI, qui non potest non benè velle, et quoquo modo possit benefacere atque exaltare filios.

VESTRO. Non enim patriarcharum tantum et prophetarum, sed et vester Pater est.

DARE, hereditate possidendum in seculo futuro, hæc vitâ finitâ; præsertim verò in judicio extremo, quando per me dicitur est: *Venite, benedicti, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi*, Matth. 25, v. 34.

VOS, querentibus ante omnia regnum Dei, et doctrinæ meæ obtemperantibus, abjecti licet sitis et inferioris notæ inter homines.

REGNUM, Dei celeste et æternum, bona prorsus omnia in se comprehendens, quod solum meretur regi nomen: cætera enim, terrena illa et caduca, vix dici merentur umbræ filius: Nulla igitur vobis est causa timendi. Nam si statuit vobis in altero seculo regnum dare sempiternum, quomodò vos negligat hoc in seculo, ut vilem et caducum cibum vestitumve neget aut omittat suggerere, iis quoque adoptivis in sui regni heredes? Argumentum est, juxta dialecticos, à minore ad majus, longè efficacissimum: quo in summam erigimur in Deum fiduciam; simili usus est Paulus, Rom. 8, v. 32. Cæterum non revelat hic Christus discipulis suis, quòd sint à Deo prædestinati in regnum celeste, fuit enim reprobus Judas; sed aperit Dei ordinationem, quã statuerit ipsos regno beare, si, quemadmodum ceperant, perrexerint ascoltare et obedire doctrinæ ipsius.

VERS. 33. — *VENDITE*; certi ergo vos Patri singu-

prædestinavit vobis Pater vester, qui non potest filius non benè velle; *REGNUM COELORUM*, in quo omnium bonorum thesaurus comprehenditur. Argumentum est Patri suo, ut non dubitet se curæ futuros seculo, à quo in hereditatem regni coelorum tam liberaliter gratis adoptati sunt. Itaque cum sciatis tantam ei esse curam vestri, non solum non sitis anxii de adipiscendis temporalibus, sed etiam

VERS. 33. — *VENDITE QUÆ POSSIDETIS, ET DATE ELEEC-*